
348 Sbírka zákonů a nařízení, č, 141/1940.

§ 7.

Přestupky tohoto nařízení a opatření podle 
něho učiněných trestá — nejde-li o čin trest
ný soudně — okresní úřad peněžitou pokutou 
do 10.000 K nebo vězením do dvou měsíců. 
Oba tyto tresty mohou býti uloženy též sou
časně; v tomto případě nesmí však trest na 
svobodě spolu s náhradním trestem za nedo
bytnou pokutu peněžitou činiti více než dva 
měsíce. Byla-li uložena pokuta, jest zároveň 
pro případ její nedobytnosti uložiťi náhradní 
trest vězení podle míry zavinění v mezích 
trestní sazby na svobodě na čin stanovené.

§ 8.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vyhlá
šení ; provede j e ministr zemědělství v dohodě 
se zúčastněnými ministry.

• Dr. Hácha v. r.
Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. ]£lumpar v. r.

141.
Vládní nařízení 

ze dne 14. března 1940 
o úpravě luk a pastvin.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle čl. II ústavního zákona zmocňova
cího ze dne 15. prosince 1938, č. 330 Sb.:

§ 1-
(1) Vlastníci luk a pastvin jsou povinni 

upraviti je podle předpisů tohoto nařízení.

(2) Loukami a pastvinami se rozumějí po
zemky, jejichž travní porost jest nejméně 
šestiletý a které jsou určeny k zemědělským 
účelům (ke kosení, k pastvě a k výběhu).

(3) úpravou ve smyslu tohoto nařízení jest 
rozuměti všechna opatření, která vedou k zlep
šení luk a pastvin. Obzvláště vyšetření reakce 
půdy a potřeby vápna, šetření o obsahu drasla 
a kyseliny fosforečné, hnojení chlévskou 
mrvou a strojenými hnojivý, orba, využitko- 
vání meziplodinami, znovuzasetí, oplocení atd. 
Předpokladem těchto opatření jest úprava 
hospodaření vodou odvodněním nebo zavodně
ním půdy. Pokud není nutno založiti vodní

družstvo, mohou býti bez újmy vodoprávních 
předpisů zavodňovací nebo odvodňovací zaří
zení, nutná k úpravě luk a pastvin, zřízena 
také podle ustanovení tohoto nařízení. Ve 
zvlášních případech může se toto nařízení 
vztahovat! také na přeměnu luk a pastvin 
v role a naopak.

§2.
(!) Okresní úřad vyšetří, které louky nebo 

pastviny jest v jeho obvodu upraviti, a sta
noví způsob a rozsah nutných prací. Výsledek 
šetření jest předložití odděleně podle jednot
livých obcí zemědělské radě.

(2) Zemědělská rada sestaví plán, ve kte
rém navrhne, v jakém rozsahu, jakým způso
bem, v kterých obcích a v jakém časovém po
řadí jest úpravu provésti. K plánu jest připo- 
jiti přehled o potřebě věcných prostředků 
(osiva, hnojivá atd.) a rozpočet nákladů se 
zvláštním zřetelem k věcným prostředkům. 
Zemědělská rada postupuje podle směrnic vy
daných ministerstvem zemědělství. Plán jest 
předložití ministerstvu zemědělství k předběž
nému schválení a k vyjádření o jeho účasti na 
nákladech (§6).

§ 3.

(1) Okresní úřad pozve nejméně 8 dní pře
dem k ústnímu jednání vlastníky zúčastně
né na jednotlivých zamýšlených opatřeních, 
oznámí jim .plán vypracovaný zemědělskou 
radou a dá o něm hlasovati.

(2) Vysloví-li se pro plán dvoutřetinová vět
šina vlastníků, nařídí bez dalšího okresní úřad 
jeho provedení a zjistí, které práce jednotliví 
vlastníci vykonají. Totéž platí také o vlastní
cích, kteří nevyslovili svůj souhlas s provede
ním pracovního plánu.

(3) Nevysloví-li se pro plán potřebná větši
na, předloží jej okresní úřad zemskému úřadu 
se zprávou o jednání s vlastníky.

§ 4.

(1) Zemský úřad vyžádá si o plánu posu
dek Komise pro úpravu luk a pastvin (v dal
ším Komise), která se zřizuje u zemského 
úřadu, a rozhodne o něm.

(2) Komise se skládá z. předsedy, z refe
renta a ze sedmi členů (sedmi náhradníků). 
Předsedu, referenta a šest členů (náhradníků) 
jmenuje zemský president, a to předsedu a 
referenta z řad úředníků zemského úřadu, 
čtyři členy (náhradníky) z řad praktických 
zemědělců, jednoho člena (náhradníka) jako 
zástupce zemědělské rady, v Čechách jednoho 
člena (náhradníka) jako zástupce Výzkum
ného pícninářského ústavu v Praze a na Mo



Sbíi*ka zákonů a nařízení, č. 142/1940. 849

ravě jednoho člena (náhradníka) jako zá
stupce Zemské výzkumné stanice pícninářské 
v Rožnově pod Radhoštěm. Sedmého člena 
(náhradníka) jmenuje ministr zemědělství.

(3) Jsou-li dotčeni vlastníci jen české nebo 
jen německé národnosti, jest ke schůzím po
zvat! jen zástupce příslušné zemědělské rady, 
jde-li o vlastníky české i německé národnosti, 
zástupce obou zemědělských rad.

(4) Předseda svolává schůze komise a řídí 
je. Komise je schopna usnášení, jsou-li kromě 
předsedy a referenta přítomni nejméně tři 
členové. Usnáší se většinou hlasů. Při rov
nosti hlasů rozhoduje, předseda, který jinak 
nehlasuje. Referent nemá hlasovacího práva.

§ 5.
Povinností vlastníků jest upraviti louky a 

pastviny ve lhůtě stanovené zemským nebo 
okresním úřadem. Z důvodů zvláštního zřetele 
hodných může býti lhůta prodloužena.

§ 6.

Ministerstvo zemědělství může v rámci roz
počtových prostředků poskytnouti vlastníkům 
zcela nebo zčásti věcné prostředky nebo po
skytnouti podporu k • jejich opatření. Ve 
zvláště odůvodněných případech může poskyt- 
nouti příspěvky též k ručním a potažním 
pracím.

§ 7.
Ustanovení tohoto nařízení o- vlastnících 

platí též o jiných uživatelích (pachtýřích, ná
jemcích atd.).

§8.

Úřady a obce jsou povinny spolupůsobiti při 
provádění tohoto nařízení.

§ 9.
úpravy podle tohoto nařízení nemohou býti 

prováděny na přírodních reservacích.

§ 10.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr zemědělství v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r. 1

Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.

Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

142.
Vyhláška předsedy vlády 
ze dne 13. dubna 1940

o vydávání skopového masa při stravování na 
cestách a v hostincích.

Podle § 11 vládního nařízení ze dne 18. září 
1939, č. 206 Sb., kterým se zmocňuje minis
terstvo zemědělství k úpravě hospodaření ně
kterými potravinami a krmivý, vyhlašuji:

§ 1.
Ustanovení vyhlášky předsedy vlády ze dne 

15. prosince 1939, č. 307 Sb., kterou se upra
vuje stravování na cestách a v hostincích, 
platí také při podávání pokrmů ze skopového 
masa.

§ 2.

Tato vyhláška nabývá účinnosti dnem vy
hlášení.

Ing. Eliáš v. r.

Oprava tiskové chyby.
Na straně 337 tohoto ročníku jest v % 1, písm. b) vl. nav. č. 136 Sb. v prvém tádku 

vynechati slovo „úplně" a vložiti je v druhém řádku mezi slova „dvou a „židovských , 
takže písm. b) správně zní: „za žida se též považuje židovský míšenec, pocházející od 

dvou úplně židovských prarodičů,".

Tiskárna Protektorátu Cechy a Morava v Praze. — Dohlédacl poStovní úřad Praha 25.


